
Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
1 

 

 
 

Program International 
 

 
 
 

Organizační pokyn 
Hnutí Brontosaurus 

č. 3.9 
 



Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
2 

 
 
 
 

1. Vymezení programu  
 
1.1. O co program usiluje – hlavní cíl a poslání  
 
Cíl:  
Program International podporuje v Hnutí Brontosaurus aktivity mladých lidí v 
mezinárodním kontextu a to zejména aktivity zacílené na dobrovolnickou pomoc 
přírodě a památkám a neformální vzdělávání. Toto je naplňováno podporou a 
zázemím pro mezinárodní dobrovolnické akce v ČR, dobrovolnické a další akce Hnutí 
Brontosaurus v zahraničí a činnost mezinárodních dobrovolníků a dobrovolnic v Hnutí 
Brontosaurus. 
Mottem programu je: "Dáváme brontosauří činnost nový rozměr", což dosahujeme 
zapojením mladé aktivní mládeže ze zahraničí v České republice a vysíláním lidí z ČR 
do zahraničí.  
 
V rámci programu se organizují:  

• jednodenní akce a workshopy,  
• dobrovolnické víkendovky,  
• letní tábory v zahraničí,  
• workcampy v České republice,  
• výměny mládeže,  
• školení a semináře pro pracovníky s mládeží,  
• mezinárodní konference a další. 

 
1.2. Co program dělá – další cíle a priority 
 

a) servis do HB 
• Koordinuje a podporuje činnost základních článků, klubů organizátorských 

týmů, jež se věnují v HB mezinárodním aktivitám, 
• spoluvytváří, propojuje a podporuje komunitu lidí, jež se věnují mezinárodním 

aktivitám v HB, 
• podporuje síťovací a sdílení mezi články, kluby a osobami, jež se věnují v HB 

mezinárodním aktivitám, a to mimo jiné formou organizace setkání těchto 
článků, klubů a osob, 

• propojuje členy a členky z různých ZČ, RC a Klubů napříč celým Hnutím 
Brontosaurus, jež se věnují mezinárodním aktivitám, 

• podporuje zapojení nových lidí z mezinárodních akcí do aktivit Hnutí 
Brontosaurus, 

• zajišťuje poděkování a ocenění organizátorů a organizátorek mezinárodních 
aktivit. 
 

b) Akce a organizátoři 
 



Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
3 

• Podporuje organizaci dobrovolnických, vzdělávacích a zážitkových akcí s 
mezinárodními prvky v České republice i v zahraničí, 

• poskytuje podporu organizátorům a organizátorkám HB v přípravách 
mezinárodních akcí,  

• vzdělává organizátory akcí programu, 
• shrnuje a evaluuje mezinárodní akce HB (shromažďuje dokumenty a 

fotodokumentaci, kontroluje správné zadání akce do BIS),  
• organizuje pravidelné společné plánování letních akcí pro organizátory a 

organizátorky mezinárodních aktivit,  
• podporuje vznik nových akcí s mezinárodním rozměrem. 

 
c) mezinárodní dobrovolníci 
• Hostí domácí a mezinárodní dobrovolníky na dlouhodobé individuální 

dobrovolnické projekty, a to primárně ty, jež při vývěru prokáží zájem a 
schopnost přispívat k rozvoji tradiční brontosauří činnosti a spolupráce 
programu International s dalšími složkami HB, 

• vysílá dobrovolníky do zahraničí,  
• ve spolupráci s ostatními programovými koordinátory UHB zapojuje 

dlouhodobé dobrovolníky na UHB do aktivit Hnutí Brontosaurus,  
• ve spolupráci s koordinátorem/koordinátorkou Programu pro střední školy 

vysílá zahraniční dobrovolníky na střední školy, kde vedou programy v 
angličtině,  

• ve spolupráci s koordinátorem/koordinátorkou programu Ekostan vysílá 
zahraniční dobrovolníky na akce Ekostanu. 
 
 

d) Know how, partneři a vztahy 
• Ve spolupráci s partnery šíří na mezinárodních akcích získané know-how, 

znalosti a zkušenosti do Hnutí Brontosaurus na místní, národní a mezinárodní 
úrovni, 

• podporuje šíření metody HB a know how HB na místní, národní a mezinárodní 
úrovni, 

• spolupracuje s českou národní agenturou DZS (Dům zahraniční spolupráce) a 
aktivně se zapojuje do budování dobrých vztahů,  

• rozšiřuje svou síť partnerů a pracuje na udržování a zlepšování vztahů s nimi. 
 

e) zázemí 
• Ve spolupráci s marketingovým týmem vydává programové propagační 

materiály, 
• připravuje a podává projektové závěrečné zprávy mezinárodních projektů, 
• ve spolupráci s finančním ředitelem/ředitelkou dohlíží na správné využití a 

rozdělení projektových peněz. 
 
2. Kritéria pro aktivity programu  
 
Kritéria pro zařazení akce či aktivity pod program International: 



Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
4 

1. Akce či aktivita má mezinárodní rozměr (účastní se jí zahraniční účastníci 
(popř. přistěhovalci) v ČR nebo se koná v zahraničí. 

2. Akce či aktivita naplňuje programové cíle Hnutí Brontosaurus a zahrnuje  
a) dobrovolnictví pro přírodu a památky,  
b) zážitkový program a  
c) neformální (popř. formální) vzdělávání  
nebo alespoň dva z těchto bodů. 

 
3. Organizační struktura programu  
 
3.1. Personální  
Koordinátor/koordinátorka 

• Zajišťuje koordinaci mezinárodních aktivit v HB, 
• zajišťuje podporu ZČ, klubům a organizátorským týmům, jež organizují 

mezinárodní aktivity HB, 
• podporuje rozvoj a pečuje o komunitu organizátorů a organizáorek HB, jež se 

věnují mezinárodním aktivitám, zajišťuje komunikaci s těmito organizátory a 
jejich informovanost o relevantních nabídkách, službách apod., 

• podílí se na propagaci programu,  
• připravuje materiály pro organizátory,  
• uspořádává nabídku akcí – koordinuje s organizátorstvem, posílá k propagaci, 
• koordinuje dobrovolníky ESC, 
• zajišťuje distribuci propagačních materiálů,  
• vyhodnocuje akce,  
• připravuje podklady pro žádání o finanční prostředky na fungování programu, 
• připravuje podklady pro práci kanceláře za svůj program, 
• připravuje a podává závěrečné zprávy mezinárodních projektů ÚHB. 

 
Další pracovníci  

• dle aktuální situace  
 
Dobrovolníci  

• Spolupodílejí se na aktivitách spojených s programem - pořádání akcí, 
propagace na internetu, distribuce materiálů,  

• spolupracují dle potřeby na zajištění zázemí a provozu na ústředí Hnutí 
Brontosaurus, 

• podílejí se dle potřeby a možností na organizaci akcí a aktivit realizovaných na 
ústředí HB (centrálně organizované akce, středoškolské programy, Ekostany 
apod.) 

• podílejí se dle potřeby a možností po dohodě ZČ či klubu s koordinátorem 
International na organizaci akcí a aktivit i na úrovni ZČ a klubů,  

• podílejí se na získávání kvalitní zpětné vazby (příprava, získávání a 
vyhodnocování dotazníků) z mezinárodních akcí. 

 
 
 



Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
5 

4. Projekty a významné akce programu 
 
Velké společné plánování International - víkendové setkání organizátorů a 
organizátorek mezinárodních aktivit s výměnou zkušeností, propojováním lidí napříč 
celou organizací, vzájemným seznamováním a upevňováním vztahů a plánováním 
letních akcí. 
 
2x ročně setkání ZČ, klubů a osob věnujících se mezinárodním aktivitám v HB 
 
Letní dobrovolnické tábory v zahraničí 
 
Letní dobrovolnické mezinárodní tábory v České republice 
 

5. Základní úkoly programu (a jeho projektů) během roku – termíny  
 
 

• PO CELÝ ROK – informační servis na telefonu a mailu 
international@brontosaurus.cz, komunikace s organizátory a ESC dobrovolníky,, 
sledování plnění aktivit projektů v rámci programu, propojování ZČ, RC a klubů s 
mezinárodním přesahem.  

 

6. Postup práce s individuálními ESC dobrovolníky 

Nábor dobrovolníků 

• Vytvoření Infopacku a přihlášky s podrobným popisem mobility, aktivit 
dobrovolníka, ubytování a informací o Hnutí Brontosaurus. 

• Zveřejnění nabídky na ESC a dalších platformách. 
• Výběr vhodných kandidátů – přihláška, online pohovory. 
• Zajištění vysílající organizace s platným Quality Label. 
• Uzavření dohody mezi HB, dobrovolníkem a vysílajícím partnerem. 

Před příjezdem dobrovolníka 

• Zajištění ubytování, pojištění a Pre-departure školení. 
• V případě vízových dobrovolníků zajištění potřebných dokumentů a podpora 

během celého vízového procesu. 
• Příprava uvítacích a adaptačních materiálů. 
• Zajištění vhodného mentora. 

Během pobytu dobrovolníka 

• Uvítání a adaptace. 
• Pravidelná individuální setkání dobrovolníka s koordinátorem programu. 
• Práce na mini-projektu dobrovolníka. 



Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
6 

• Monitorování pokroku a řešení problémů. 
• Organizace mezikulturních a rozvojových aktivit. 

Před odjezdem dobrovolníka 

• Vystavení certifikátu Youthpass. 
• Reflexe a zpětná vazba od dobrovolníka. 
• Vyhodnocení dobrovolnické mobility. 

Po odjezdu dobrovolníka 

• Sledování dlouhodobého dopadu projektu. 
• Propagace zkušeností a výsledků projektu. 
• Možnost zapojení bývalých dobrovolníků do budoucích aktivit HB. 

Postup práce na mezinárodních ESC týmových aktivitách 

Zajištění organizačních týmů 

• Komunikace s garanty jednotlivých táborů. 
• Příprava mezinárodního plánovacího víkendu. 
• Rozdělení ESC dobrovolníků do organizačních týmů, určení rolí a stanovení 

termínů. 

Nábor účastníků 

• Vytvoření Infopacku s podrobným popisem aktivity – ubytování, dobrovolnická 
práce a její náročnost, cestovní dny a rozpočty na cestu. 

• Zveřejnění nabídky na ESC portálu a dalších platformách. 
• Výběr účastníků na základě přihlášek a motivace. 
• Zajištění vysílajících organizací s platným Quality Label. 
• Podpis dohod mezi organizacemi a účastníky. 

Před příjezdem účastníků 

• Zajištění ubytování, stravy, pojištění a přepravy. 
• Získání potřebných víz (pokud je to relevantní). 
• Příprava zážitkového programu a dobrovolnické práce. 

Během aktivity 

• Uvítání a úvodní orientace. 
• Seznamovací a mezikulturní aktivity. 
• Realizace plánovaných dobrovolnických a zážitkových aktivit a workshopů. 
• Pravidelné hodnocení v organizačním týmu a řešení případných problémů. 



Organizační pokyn Hnutí Brontosaurus č. 3.9 
Program International 

 
7 

Ukončení aktivity 

• Reflexe a hodnocení projektu. 
• Vystavení certifikátů Youthpass a vyplacení kapesného a cestovních nákladů. 
• Získání zpětné vazby od účastníků. 

Po ukončení projektu 

• Sledování dlouhodobého dopadu aktivity. 
• Propagace výsledků a zkušeností účastníků. 
• Možnost dalšího zapojení účastníků do ESC nebo jiných programů HB. 

 
Verze: 1 
Schválil: Dalimil Toman, programový ředitel Hnutí Brontosaurus 
Dne: 1. 4. 2025 
 

  
 
 
 
 

 
 
 


